дело №2-31/2021

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

15 марта 2021 г. с. Иглино

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Тарасовой Н.Г.,

при секретаре Гавриш Е.В., 

с участием представителя истца заместителя прокурора Иглинского района РБ Мигранова Р.М.,

ответчиков ФИО1, ФИО2, действующей в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ФИО5, их представителя ФИО6, ФИО7, ее представителя ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Иглинского района РБ к ФИО9 ФИО44, ФИО9 ФИО45, действующей в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетних ФИО9 ФИО46, ФИО9 ФИО47 ФИО9 ФИО48, ФИО7 ФИО49 об обращении имущества в доход Российской Федерации, взыскании стоимости реализованного имущества,

У С Т А Н О В И Л:

прокурор Иглинского района РБ обратился в суд с иском (с последующим уточнением) к ФИО9 ФИО50, ФИО9 ФИО51, действующей в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетних ФИО9 ФИО52, ФИО9 ФИО53, ФИО9 ФИО54, ФИО7 ФИО55 об обращении имущества в доход Российской Федерации, взыскании стоимости реализованного имущества, указывая в обоснование требований, что проведенной по заданию прокуратуры Республики Башкортостан прокуратурой Иглинского района Республики Башкортостан проверкой исполнения законодательства о противодействии коррупции установлено, что старший инспектор по исполнению административного законодательства ОГИБДД ОМВД России по Иглинскому району ФИО1, используя свое должностное положение, осуществлял предпринимательскую деятельность, полученные доходы скрывал от декларирования, оформлял имущество на родственников. 04.03.2020 следователем Иглинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан ФИО10 по результатам проверки возбуждено уголовное дело № 12002800052000016 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 290 УК РФ, в отношении начальника ОГИБДД ОМВД России по Иглинскому району ФИО11 В ходе проведения обыска в жилище инспектора по административной практике ОГИБДД ОМВД России по Иглинскому району ФИО1 выявлены многочисленные документы о регистрации права собственности на объекты недвижимости и договоры купли-продажи. В этой связи прокуратурой республики в адрес министра внутренних дел по Республике Башкортостан 20.03.2020 направлена информация для принятия решения об осуществлении контроля за расходами ФИО1 19.06.2020 в прокуратуру республики в порядке ч. 3 ст. 16 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее – Федеральный закон № 230-ФЗ) из МВД по Республике Башкортостан поступили материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами старшего инспектора по исполнению административного законодательства ОГИБДД ОМВД России по Иглинскому району ФИО1, его супруги ФИО2 и тещи ФИО7 В рассматриваемый период ФИО1 ежегодно представлялись справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, на супругу ФИО1, несовершеннолетнего сына ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., несовершеннолетнюю дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., несовершеннолетнюю дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно которым за 2010 - 2019 ФИО1 с супругой имели доходы по основному месту работы, а также в связи с реализацией автомобиля и недвижимого имущества, материальной помощью родственников, иных доходов не имели. Так, согласно представленным ФИО1 справкам, его доходы по месту службы составили: в 2010 – 14 215,78 руб., в 2011 – 253 546,87 руб., в 2012 – 648 600,07 руб., в 2013 – 1 613 362,78 руб. (из них 1 000 000 за счет продажи дома и земельного участка), в 2014 – 634 518, 95 руб., в 2015 – 576 891,43 руб., в 2016 - 610 117,95 руб., в 2017– 641 537,14 руб., в 2018 – 715 773,3 руб. (из них 50 000 руб. материальная помощь), в 2019 – 641 537,14 руб. Всего за период с 2010 по 2019 - 6 350 101,41 руб. Доходы ФИО2 согласно представленным справкам по месту работы составили: за период с 2010 по 2015 – 0 руб., в 2016 – 1 000 000 руб. (от продажи дома и земельного участка), в 2017 – 0 руб., в 2018 – 1 000 000 руб. (от продажи дома и земельного участка), в 2019 – 0 руб. Всего за период с 2010 по 2019 – 2 000 000 руб. Результаты проведенной проверки, а также изучение справок, представленных ФИО1, показали, что у последнего находились (находятся) в собственности следующие объекты недвижимости и транспортные средства: 

1. В период с 23.09.2008 по 07.10.2013 находился земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1347 кв.м., по адресу: 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества. Данное имущество приобретено у администрации МР Иглинский район РБ за сумму в размере 1029,94 руб. по льготным основаниям в связи с наличием объекта недвижимости на земельном участке, находящемся в аренде. 

2. В период с 07.10.2013 по 18.05.2018 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером №, площадью 597 кв.м., по адресу: 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества, соглашение о перераспределении земельных участков. Данный объект недвижимости образовался в результате раздела земельного участка с кадастровым номером №, который ранее находился в собственности ФИО1 Дополнительных денежных затрат получение в собственность данного земельного участка не повлекло. 

3. В период с 07.10.2013 по 07.10.2013 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером №, площадью 750 кв.м., по адресу: 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества, соглашение о перераспределении земельных участков. Данный объект недвижимости образовался в результате раздела земельного участка с кадастровым номером №, который ранее находился в собственности ФИО1 Дополнительных денежных затрат получение в собственность данного земельного участка не повлекло. В последующем 13.08.2013 данный земельный участок продан ФИО7 за 1 000 000 руб.

4. В период с 18.05.2018 по 16.08.2018 в собственности находится земельный участок с кадастровым номером №, площадью 762 кв.м., по адресу: РБ, Иглинский 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества, соглашение о перераспределении земельных участков. Данный объект недвижимости образовался в результате раздела земельного участка с кадастровым номером 02:26:010308:446, который ранее находился в собственности ФИО1 Дополнительных денежных затрат получение в собственность данного земельного участка не повлекло. 

5. В период с 16.08.2018 по 29.08.2018 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером №, площадью 918 кв.м., по адресу: 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества, соглашение о перераспределении земельных участков. Сумма выкупа дополнительных 156 кв.м. у муниципалитета составила 24 077 руб. 

6. С 29.08.2018 по настоящее время в собственности находится земельный участок с кадастровым номером 02№, площадью 878 кв.м., по адресу: 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества, соглашение о перераспределении земельных участков. Данный объект недвижимости образовался в результате раздела земельного участка с кадастровым номером 02:26:010308:590, который ранее находился в собственности ФИО1 Дополнительных денежных затрат получение в собственность данного земельного участка не повлекло. 

7. С 31.08.2016 по настоящее время в собственности (1/5 доли) находится земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес> площадью 1493 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес> Основание приобретение объекта недвижимости – договор безвозмездного предоставления в собственность земельного участка от 09.07.2014 № 79, соглашение к договору безвозмездного предоставления от 01.06.2016 № 37/2014. Данный земельный участок безвозмездно предоставлен ФИО1 и членам его семьи по льготным основаниям как многодетной семье. 

8. В период с 13.11.2007 по 23.07.2010 в собственности находился жилой дом, площадью 90,8 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основание для приобретения права собственности – разрешение на ввод объекта в эксплуатацию № 45 от 19.10.2007. Сумма на постройку дома составила 100 000 руб.

9. В период с 26.07.2010 по 07.10.2013 в собственности находился жилой дом, площадью 109,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества. Фактически данный дом являлся домом, указанным в п. 8 информации, который после расширения до 109,4 кв.м. стал являться новым объектом недвижимости по данным ЕГРН. Сумма на постройку дома составила 1 400 000 руб. В последующем 13.08.2013 данный дом продан ФИО7 за 1 000 000 руб. 

10. С 07.11.2013 по настоящее время в собственности находится жилой дом, площадью 108,1 кв.м., по адресу: 

<

адрес>. Сумма на постройку дома составила (кадастровая стоимость) 1 770 000 руб.

11. 07.12.2011 ФИО1 приобретен автомобиль Хайма 219301 за 444 000 руб.

12. 14.08.2019 ФИО1 приобретен автомобиль КИА «Спортейдж» за 1 109 900 руб. 

Таким образом, у ФИО1 с 2008 года по настоящее время в пользовании фактически находилось 10 объектов недвижимости, а именно 7 земельных участков (1 земельный участок с кадастровым номером № и 5 земельных участков, которые образовалась от него путем перераспределения, а также 1 земельный участок с кадастровым номером №, который представлен семье ФИО1, как многодетной), а также 3 дома (жилой дом, площадью 90,8 кв.м., по адресу: 

<

адрес> которому в последующем увеличена площадь до 109,4 кв.м. и жилой дом, площадью 108,1 кв.м. по адресу: 

<

адрес> а также автомобили КИА «Спортейдж», Хайма 219301. На приобретение указанного имущества потрачено 4 749 006,94 руб. (25 106,94 руб. за выкуп и расширение земельных участков + 3 170 000 руб. за строительство домов + 1 109 900 руб. приобретение автомобиля КИА «Спортейдж» + 444 000 руб. приобретение автомобиля Хайма 219301). Официально задекларированные доходы ФИО1 за период с 2010 по 2019 гг. составили 6 350 101, 41 руб. 

У ФИО2 (жена): 

1. В период с 29.01.2014 по 08.06.2016 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером № площадью 501 кв.м., по адресу: 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества от 26.12.2013, сумма договора купли-продажи составила 5057 руб. 

2. С 31.08.2016 по настоящее время в собственности находится 1/5 доля земельного участка с кадастровым номером 02№, площадью 1493 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основание приобретение объекта недвижимости – договор безвозмездного предоставления в собственность земельного участка от 09.07.2014 № 79, соглашение к договору безвозмездного предоставления от 01.06.2016 № 37/2014. Данный земельный участок безвозмездно предоставлен ФИО2 и членам ее семьи по льготным основаниям как многодетной семье. 

3. В период с 10.05.2018 по 25.06.2018 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером 02№ площадью 776 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес> Основание приобретение объекта недвижимости – договор дарения жилого дома с земельным участком от 04.05.2018. В последующем 21.06.2018 данный земельный участок продан иным лицам за 1 000 000 руб.

5. В период с 04.09.2012 по 07.08.2013 в собственности находился жилой дом, площадью 28,4 кв.м., по адресу: РБ

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – договор аренды земельного участка от 14.08.2012, кадастровый паспорт объекта недвижимости. Данный дом приобретен по наследству после смерти отца ФИО2 

6. В период с 29.01.2014 по 08.06.2016 в собственности находился жилой дом, площадью 70,8 кв.м., по адресу: 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи находящегося в государственной собственности земельного участка, на котором расположены объекты недвижимости от 26.12.2013 № 64. Данный дом построен после того как сгорел дом, указанный в п. 5. Стоимость строительства составила 1 440 000 руб. В последующем 03.06.2016 данный жилой дом продан иным лицам за 1 000 000 руб.

7. В период с 10.05.2018 по 25.06.2018 в собственности находился жилой дом, площадью 65,8 кв.м., по адресу: 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости – договор дарения жилого дома с земельным участком от 04.05.2018. В последующем 21.06.2018 данный дом продан иным лицам за 1 000 000 руб.

8. 09.03.2010 ФИО2 приобретен автомобиль марки Тойота Авенсис за 490 000 руб. 

9. 25.08.2019 ФИО2 приобретен автомобиль Хайма 219301 за 40 000 руб.

Таким образом, у ФИО2 в собственности находилось 6 объектов недвижимости, а именно: 3 земельных участка (земельный участок с кадастровым номером 02:26:010205:633, приобретенный по договору купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества от 26.12.2013 за 5057 руб., земельный участок с кадастровым номером № безвозмездно предоставленный ФИО2 и членам ее семьи по льготным основаниям как многодетной семье, и земельный участок с кадастровым номером №, приобретенный по договору дарения жилого дома с земельным участком от 04.05.2018), а также 3 жилых дома (дом, площадью 28,4 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес>, приобретен по наследству после смерти ее отца, дом по аналогичному адресу, стоимость которого составила 1 440 000 руб., и дом, площадью 65,8 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес>, полученный по договору дарения жилого дома с земельным участком от 04.05.2018, а также автомобиль марки Хайма 219301. На приобретение указанного имущества потрачено 1 970 000 руб. (1 440 000 руб. строительство дома + 40 000 руб. приобретение автомобиля Хайма 219301 + 490 000 руб. приобретение автомобиля Тойота Авенсис). Официально задекларированные доходы ФИО2 за период с 2010 по 2019 составили 2 000 000 руб. Установлено, что ФИО1 в указанный период приобретались объекты недвижимости, которые в целях уклонения от обязанности по представлению сведений об имуществе и о расходах зарегистрированы на имя родственников его супруги ФИО2 У ФИО7 (теща) на праве собственности находились (находятся) следующие объекты недвижимости и автомобиль:

1. В период с 09.06.2017 по 01.08.2017 находился в собственности жилой дом, площадью 60 кв.м., по адресу: 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – постановка объекта недвижимости на кадастровый учет. 27.07.2017 данный дом продан иным лицам за 1 000 000 руб. 

2. В период с 07.09.2016 по 01.08.2017 находился в собственности земельный участок с кадастровым номером № площадью 757 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи от 26.08.2016. Данный земельный участок приобретен за 10 000 руб., 27.07.2017 данный земельный участок продан иным лицам за 1 000 000 руб. Сумма постройки дома и земельного участка составляет 1 340 000 руб.

3. В период с 16.02.2010 по 13.06.2013 находился в собственности земельный участок с кадастровым номером №, площадью 267 кв.м., по адресу: РБ, 

<

...>. Основание приобретения объекта недвижимости – архивная выписка от 18.01.2010. 28.05.2013 земельный участок продан третьим лицам за 1 500 000 руб.

4. В период с 16.02.2010 по 13.06.2013 находился в собственности жилой дом, площадью 79,9 кв.м., по адресу: 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости – архивная выписка от 18.01.2010, кадастровый паспорт от 24.06.2009. В последующем 28.05.2013 данный жилой дом продан за 1 500 000 руб. Сумма постройки дома и земельного участка составляет 1 390 000 руб. 

5. В период с 24.01.2019 по 15.08.2019 находился в собственности жилой дом, площадью 56,5 кв.м., по адресу: РБ

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи от 25.10.2018, технический план здания от 15.01.2019. В последующем 13.08.2019 указанный дом продан за 1 000 000 руб. 

6. В период с 13.11.2018 по 15.08.2019 находился в собственности земельный участок с кадастровым номером №, площадью 754 кв.м., по адресу: РБ, 

<

...> вблизи д. 23/11. Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи от 25.10.2018. Данный земельный участок приобретен за 50 000 руб. 13.08.2019 земельный участок продан иным лицам за 1 000 000 руб. Сумма постройки дома и земельного участка составляет 1 380 000 руб. 

7. В период с 05.07.2017 по 28.02.2018 находился в собственности жилой дом, площадью 54,3 кв.м., по адресу: 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи от 02.05.2017. 16.02.2018 данный дом и земельный участок проданы за 1 000 000 руб.

8. В период с 05.05.2017 по 28.02.2018 находился в собственности земельный участок с кадастровым номером №, площадью 750 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи от 02.05.2017. Данный земельный участок приобретен за 10 000 руб. 16.02.2018 данный дом и земельный участок проданы за 1 000 000 руб. Сумма постройки дома и земельного участка составляет 1 220 000 руб. 

9. В период с 06.09.2016 по 10.03.2017 находился в собственности земельный участок с кадастровым номером №, площадью 750 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи от 26.08.2016. Данный земельный участок приобретен за 10 000 руб. 14.03.2017 данный земельный участок продан иным лицам за 1 000 000 руб.

10. В период с 26.09.2016 по 10.03.2017 находился в собственности жилой дом, площадью 58,9 кв.м., по адресу: 

<

адрес> 15/4. Основание приобретения объекта недвижимости – кадастровый паспорт здания. 14.03.2017 данный дом продан иным лицам за 1 000 000 руб. Сумма постройки дома и земельного участка составляет 1 110 000 руб. 

11. В период с 23.04.2018 по 10.05.2018 находился в собственности жилой дом, площадью 65,8 кв.м., по адресу: 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – разрешение на строительство.

12. В период с 23.03.2018 по 10.05.2018 находился в собственности земельный участок с кадастровым номером №, площадью 776 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи от 14.03.2018. Данный земельный участок приобретен за 10 000 руб. Сумма постройки дома и земельного участка составляет 1 570 000 руб.

13. С 07.10.2013 в собственности находится жилой дом, площадью 109,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи от 30.08.2013. Дом приобретен у ФИО1 13.08.2013 г. за 1 000 000 руб. 

14. В период с 04.08.2016 по 18.05.2018 находился в собственности земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1019 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи от 30.08.2013, соглашение от 25.07.2016. Земельный участок образовался в результате кадастрового деления земельного участка с кадастровым номером № ранее принадлежащего ФИО7 на праве собственности. Дополнительных денежных затрат получение в собственность данного земельного участка не повлекло. 

15. В период с 29.08.2018 по 08.05.2019 находился в собственности земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1072 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости – соглашение от 23.08.2018. Дополнительных денежных затрат получение в собственность данного земельного участка не повлекло.

16. В период с 18.05.2018 по 29.08.2018 находился в собственности земельный участок с кадастровым номером 02:26:010308:587, площадью 907 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости – соглашение о перераспределении земельных участков от 10.05.2018. Дополнительных денежных затрат получение в собственность данного земельного участка не повлекло. 

17. В период с 20.06.2013 по 25.03.2014 находился в собственности жилой дом, площадью 67,4 кв.м., по адресу: РБ

<

адрес>, д. 29. Основание приобретения объекта недвижимости – кадастровый паспорт здания, похозяйственная книга, договор аренды земельного участка.

18. С 25.03.2014 находится в собственности 1/3 доля жилого дома, площадью 67,4 кв.м., по адресу: 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – договор дарения от 11.03.2014, договор аренды земельного участка от 12.09.2012.

19. В период с 07.10.2013 по 04.08.2016 находился в собственности земельный участок с кадастровым номером №, площадью 750 кв.м., по адресу: РБ, Иглинский район, с. 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – договор купли-продажи от 30.08.2013. Данный жилой дом приобретен у ФИО1 13.08.2013 за 1 000 000 руб. 

20. В период с 08.05.2019 находится в собственности земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1370 кв.м., по адресу: 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости – соглашение от 23.08.2018, соглашение о перераспределении земель от 24.04.2019. Дополнительных денежных затрат получение в собственность данного земельного участка не повлекло.

21. 26.04.2013 ФИО7 приобретен автомобиль марки Тойота Рав 4 за 1 074 500 руб. 

Таким образом, у ФИО7 в собственности находилось 20 объектов недвижимости, и 1 автомобиль марки Тойота Рав 4, на приобретение которых ушло 11 524 500 руб. (9 450 000 руб. за строительство домов и за приобретение земельных участков + 1 000 000 руб. за приобретение дома и земельного участка у ФИО1 + 1 074 500 руб. за приобретение автомобиля марки Тойота Рав 4). Материальное положение ФИО1, ФИО2 и ФИО7 не позволяло приобрести вышеуказанные объекты недвижимости и транспортные средства, подтверждений о наличии сбережений и направлении их на покупку указанного имущества не представлено. По результатам оперативно-розыскных мероприятий, направленных на подтверждение доходов родственников ФИО1 и возможности приобретения ими имущества, установлено, что близкие родственники ФИО1 в рассматриваемый период имели следующие доходы: 

- доход тещи ФИО7 за период с 2010 по 2019 составил 2 124 024 руб. – доход по основному месту работы. 

Таким образом, за период с 2010 по 2019 в собственности семьи ФИО1 (совместно с ФИО2 и ФИО7) находилось 38 объектов недвижимости и 4 автомобиля, на приобретение (постройку) которых затрачено 18 243 506,9 руб., а общие доходы ФИО1 за указанный период составили 6 350 101,41 руб. Несмотря на это, ФИО1 обязанность по представлению сведений о расходах грубо проигнорирована, в представленных справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера сведения о приобретении указанных объектов недвижимости и транспортных средств укрыты. Таким образом, полученные сотрудником полиции ФИО1 неподтвержденные доходы являются незаконными. Старшим инспектором по исполнению административного законодательства ОГИБДД ОМВД России по Иглинскому району ФИО1 при ежегодном доходе около 600 000 руб. за период с 2010 по 2019 за счет незаконных и неподтвержденных доходов приобретено следующее имущество:

- жилой дом, площадью 109,4 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

- жилой дом, площадью 108,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

- жилой дом, площадью 70,8 кв.м., расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>

- жилой дом, площадью 60 кв.м. и земельный участок, площадью 757 кв.м., расположенные по адресу: РБ, 

<

адрес>2;

- жилой дом, площадью 79,9 кв.м. и земельный участок, площадью 267 кв.м., расположенные по адресу: РБ

<

адрес>

- жилой дом, площадью 56,5 кв.м. и земельный участок, площадью 754 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>

- жилой дом, площадью 54,3 кв.м. и земельный участок, площадью 750 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>

- жилой дом, площадью 65,8 кв.м. и земельный участок, площадью 776 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>

- жилой дом, площадью 58,9 кв.м. и земельный участок, площадью 750 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>

- автомобиль марки КИА «Спортейдж»;

- автомобиль марки Тойота «Авенсис»;

- автомобиль марки Тойота «Рав 4»;

- автомобиль марки Хайма 219301. 

Итого, 9 жилых домов, 6 земельных участков, 4 автомобиля на общую сумму 18 243 506,9 руб.

Действующее законодательство запрещает сотрудникам полиции осуществлять предпринимательскую деятельность. Работа сотрудников органов внутренних дел по совместительству не допускается, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности, которая не приводит к возникновению конфликта интересов и не влечет за собой ухудшение выполнения сотрудником обязанностей по замещаемой должности в органах внутренних дел. Согласно действующему законодательству о противодействии коррупции с учетом правовой позиции, выраженной в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 29.11.2016, приобретение государственным служащим как лицом, выполняющим публичные функции, имущества, превышающего по стоимости доходы за предшествующие три года, рассматривается федеральным законодателем в качестве признака коррупционных проявлений в деятельности этого лица. Исходя из этого, обращение по решению суда в доход Российской Федерации имущества, принадлежащего государственному служащему и перечисленным в законе членам его семьи, в случае, если оно приобретено на доходы, законность которых не подтверждена, направлено на защиту конституционно значимых ценностей.

Поскольку ответчиком не представлены доказательства, подтверждающие приобретение на законные доходы вышеуказанного имущества, то оно в порядке ст. 17 Федерального закона № 230-ФЗ подлежит обращению в доход Российской Федерации. 

Прокурор Иглинского района РБ просит суд обратить в доход Российской Федерации следующие объекты недвижимости:

- жилой дом, площадью 108,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО9 ФИО58

- жилой дом, площадью 109,4 кв.м., по адресу: ФИО59, прекратив право собственности ФИО7 ФИО60

- земельный участок с кадастровым номером №, площадью 750 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес>, прекратив право собственности ФИО7;

- автомобиль марки КИА «Спортейдж», 2019 г.в., г.р.№, прекратив право собственности ФИО62;

- автомобиль марки Тойота «Рав 4», 2013 г.в., г.р.з. № прекратив право собственности ФИО63

- автомобиль марки Хайма 219301, 2011 г.в., г.р.з. Т 577 ОО/102, №, прекратив право собственности ФИО64

Взыскать с ФИО61 в доход Российской Федерации стоимость реализованных объектов недвижимости на общую сумму 9 450 000 руб., в том числе:

- стоимость жилого дома, площадью 70,8 кв.м., расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> в размере 1 440 000 руб., реализованного 03.06.2016;

- стоимость жилого дома, площадью 60 кв.м. и земельного участка, площадью 757 кв.м., расположенных по адресу: РБ, 

<

адрес> в размере 1 340 000 руб., реализованного 27.07.2017;

- стоимость жилого дома, площадью 79,9 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, и земельного участка, по адресу: РБ, 

<

адрес>1, в размере 1 390 000 руб., реализованных 28.05.2013;

- стоимость жилого дома, площадью 56,5 кв.м. и земельного участка, площадью 754 кв.м., расположенных по адресу: РБ

<

адрес>, вблизи д. 23/11, в размере 1 380 000 руб., реализованных 13.08.2019;

- стоимость жилого дома, площадью 54,3 кв.м. и земельного участка, площадью 750 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, д. 19/9, в размере 1 220 000 руб., реализованных 16.02.2018;

- стоимость жилого дома, площадью 65,8 кв.м. и земельного участка, площадью 776 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес> 97, в размере 1 570 000 руб., реализованных 21.06.2018;

- стоимость жилого дома, площадью 58,9 кв.м. и земельного участка, площадью 750 кв.м., расположенных по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. 15/4, в размере 1 110 000 руб., реализованных 14.03.2017.

В судебном заседании представитель истца заместитель прокурора Иглинского района РБ Мигранов Р.М. исковые требования с учетом уточнений поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить по основаниям, изложенным в уточненном иске.

Ответчики ФИО1, ФИО2, действующая в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ФИО5, их представитель ФИО6, уточненные исковые требования не признали, просили в их удовлетворении отказать.

Ответчик ФИО7 и ее представитель ФИО8, уточненные исковые требования также не признали, просили в их удовлетворении отказать.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему выводу. 

Одной из форм противодействия коррупции является осуществление контроля за расходами лиц, замещающих должности, включенные в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации или нормативными актами Центрального банка Российской Федерации, а также за расходами их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в случаях и в порядке, которые установлены Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее - Федеральный закон "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам"), иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными актами Центрального банка Российской Федерации (статья 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Федеральный закон "О противодействии коррупции").

Категории лиц, в отношении которых осуществляется контроль за расходами, и порядок осуществления такого контроля установлены Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

Контроль за расходами устанавливается, в частности, в отношении лиц, замещающих (занимающих) государственные должности Российской Федерации, в отношении которых федеральными конституционными законами или федеральными законами не установлен иной порядок осуществления контроля за расходами; должности членов Совета директоров Центрального банка Российской Федерации; государственные должности субъектов Российской Федерации; муниципальные должности; должности федеральной государственной службы, государственной гражданской службы, муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, других лиц, перечисленных в пункте 1 части 1 статьи 2 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее также - лица, в отношении которых осуществляется контроль за расходами).

Согласно части 1 статьи 3 данного федерального закона лицо, замещающее (занимающее) одну из указанных выше должностей, обязано ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

Согласно части 1 статьи 3 названного Федерального закона лицо, замещающее (занимающее) одну из указанных выше должностей, обязано ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

Достаточная информация о том, что лицом, замещающим (занимающим) одну из должностей, указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 данного Федерального закона, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода совершены указанные сделки (сделка), является основанием для принятия решения об осуществлении контроля за расходами такого лица, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (часть 1 статьи 4 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам").

Если в ходе осуществления контроля за расходами выявлены обстоятельства, свидетельствующие о несоответствии расходов лица, в отношении которого осуществляется такой контроль, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их общему доходу, соответствующие материалы в трехдневный срок после его завершения направляются лицом, принявшим решение об осуществлении контроля за расходами, в органы прокуратуры Российской Федерации (часть 3 статьи 16 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам").

При получении указанных материалов Генеральный прокурор Российской Федерации или подчиненные ему прокуроры в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обращаются в суд с заявлением об обращении в доход Российской Федерации земельных участков, других объектов недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), в отношении которых лицом, замещающим (занимающим) одну из должностей, указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", не представлено сведений, подтверждающих их приобретение на законные доходы (статья 17 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам").

В соответствии с положениями подпункта 8 пункта 2 статьи 235 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) имущество, в отношении которого не представлены в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции доказательства его приобретения на законные доходы, по решению суда подлежит обращению в доход Российской Федерации.

По смыслу приведенной нормы подлежит обращению по решению суда в доход Российской Федерации только то имущество, в отношении которого не представлены в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции доказательства его приобретения на законные доходы.

Исходя из положений статьи 17 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" также следует, что прокурор обращается в суд с заявлением об обращении в доход Российской Федерации объектов недвижимости, транспортных средств и другого имущества, в отношении которого лицом, замещающим (занимающим) одну из должностей, указанных в пункте 1 части 1 статьи 2 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", не представлено сведений, подтверждающих их приобретение на законные доходы.

Таким образом, если в отчетном периоде лицом, в отношении которого осуществляется контроль за расходами, его супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми приобретено несколько объектов имущества, суммарная стоимость которых превышает их доход за последние три года, предшествовавших отчетному периоду, суд по заявлению прокурора вправе обратить в доход Российской Федерации один или несколько объектов такого имущества.

В силу положений части 1 статьи 56 ГПК РФ прокурор обязан представить доказательства приобретения ответчиком (ответчиками) в отчетном периоде земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) на сумму, превышающую его (их) общий доход за три последних года, предшествующих отчетному периоду.

В частности, прокурор обязан представить доказательства принадлежности спорного имущества кому-либо из ответчиков, приобретения его в отчетном периоде, доказательства, подтверждающие действительную стоимость имущества, факт превышения стоимости этого имущества по отношению к совокупному доходу ответчиков за три последних года, предшествовавших отчетному периоду, а также материалы, свидетельствующие о соблюдении при осуществлении контроля за расходами процедуры, установленной Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

Следует учитывать, что действующее законодательство не предусматривает возможности учета в числе расходов лица, в отношении которого осуществляется контроль за расходами, и членов его семьи прожиточного минимума, затрат на оплату коммунальных услуг, алиментных выплат и других, не относящихся к расходам на приобретение имущества, предусмотренного положениями части 1 статьи 4, статьи 17 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

Бремя доказывания законного источника происхождения средств, позволивших приобрести такое имущество, возлагается на ответчика (ответчиков). При этом суд вправе принимать любые допустимые ГПК РФ доказательства, представленные как лицом, в отношении которого осуществляется контроль за расходами, так и его супругой (супругом) и - с особенностями, установленными данным кодексом, - несовершеннолетними детьми в подтверждение законного происхождения средств, затраченных на приобретение спорного имущества, независимо от того, когда эти средства были получены, отражены ли они в соответствующей справке (декларации) или были обнаружены государственными органами в ходе проведения контрольных мероприятий.

Из материалов дела следует, что 26.03.2020 в УРЛС МВД по Республике Башкортостан из прокуратуры Республики Башкортостан поступила информация о выявленных нарушениях законодательства о противодействии коррупции, связанных с несоответствием расходов старшего инспектора по исполнению административного законодательства ОГИБДД ОМВД России по Иглинскому району старшего лейтенанта полиции ФИО1, которым в период с 2009 по 2019 приобретено более 30 объектов недвижимости, зарегистрированных на его близких родственников.

31.03.2020 принято решение об осуществлении контроля за расходами старшего инспектора по исполнению административного законодательства ОГИБДД ОМВД России по Иглинскому району старшего лейтенанта полиции ФИО1 и членов его семьи, на основании п. 2.3 Порядка принятия решения об осуществлении контроля за расходами сотрудников государственных органов внутренних дел Российской Федерации, федеральных государственных служащих системы МВД России и работников, замещающих отдельные должности на основании трудового договора в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед МВД России, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, утвержденного приказом МВД России от 07.11.2016 №709, а также проведение проверки полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2009 №1065.

Должность старшего инспектора по исполнению административного законодательства ОГИБДД включена в Перечень должностей федеральной государственной службы в Министерстве внутренних дел Российской Федерации, при назначении на которые граждане и при замещении которых сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, военнослужащие внутренних войск и федеральные государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного приказом МВД России от 16.12.2016 №848.

В рамках контроля за расходами старшего лейтенанта полиции ФИО9?Т.В., занимающего должность старшего инспектора по исполнению административного законодательства ОГИБДД Отдела МВД России по Иглинскому району и его родственников, проведены оперативно-розыскные мероприятия, истребована информация из регистрационных и налоговых органов, а также кредитных организаций.

В ходе осуществления контроля и проверки установлено:

Старший инспектор по исполнению административного законодательства ОГИБДД Отдела МВД России по Иглинскому району старший лейтенант полиции ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (Б-476947), в ОВД с апреля 2004, в должности с марта 2019, образование высшее, действующих дисциплинарных взысканий не имеет, проживает по адресу: 

<

адрес>

Супруга - ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ г.р., домохозяйка, проживает по адресу: 

<

адрес>

Сын - ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ученик 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>

Дочь - ФИО67, 16ДД.ММ.ГГГГр., 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>

Дочь - ФИО9 ФИО68, ФИО69р., ученик 

<

адрес>

Теща - ФИО7 ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ г.р., главный бухгалтер 

<

адрес>

Согласно представленной информации, установлено, что Иглинским межрайонным следственным отделом следственного управления следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан 04.03.2020 возбуждено уголовное дело № 12002800052000016 по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 290 УК РФ, в отношении начальника ОГИБДД ОМВД России по Иглинскому району ФИО11

В ходе обыска в жилище его подчиненного - старшего инспектора по административной практике ОГИБДД ОМВД России по Иглинскому району ФИО1 обнаружены и изъяты документы, свидетельствующие о приобретении им более 30 объектов недвижимости, зарегистрированных как на самого сотрудника полиции, так и на его близких родственников, общая стоимость которых явно не соотносится с его доходами.

Так, согласно изъятым у ФИО1 документам, а также сведениям Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Башкортостан им приобретены следующие объекты недвижимости:

1. в период с 13.11.2007 по 23.07.2010 в собственности находился жилой дом, площадью 90,8 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости: разрешение на ввод объекта в эксплуатацию № 45 от 19.10.2007;

2. в период с 23.09.2008 по 7.10.2013 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1347 кв.м., по адресу

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества;

3. в период с 26.07.2010 по 07.10.2013 в собственности находился жилой дом, площадью 109,4 кв.м, по адресу: 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества;

4. в период с 07.10.2013 по 07.10.2013 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером № площадью 750 кв.м, по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества, соглашение о перераспределении земельных участков;

5. в период с 07.10.2013 по 18.05.2018 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером №, площадью 597 кв.м, по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества, соглашение о перераспределении земельных участков;

6. в период с 07.11.2013 по настоящее время в собственности находится жилой дом, площадью 108,1 кв.м, по адресу: 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества;

7. в период с 26.11.2014 по 31.08.2016 в собственности находилась 1/5 доля земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1497 кв.м, по адресу: 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости: договор безвозмездного предоставления в собственность земельного участка от 09.07.2014 № 79;

8. с 31.08.2016 по настоящее время в собственности находится 1/5 доля земельного участка с кадастровым номером № площадью 1493 кв.м, по адресу: РБ, 

<

адрес> Основание приобретение объекта недвижимости: договор безвозмездного предоставления в собственность земельного участка от 09.07.2014 № 79, соглашение к договору безвозмездного предоставления от 01.06.2016 № 37/2014;

9. в период с 18.05.2018 по 16.08.2018 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером № площадью 762 кв.м, по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества, соглашение о перераспределении земельных участков;

10. в период с 16.08.2018 по 29.08.2018 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером №, площадью 918 кв.м, по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества, соглашение о перераспределении земельных участков;

11. с 29.08.2018 по настоящее время в собственности находится земельный участок с кадастровым номером №, площадью 878 кв.м, по адресу: 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества, соглашение о перераспределении земельных участков.

За женой ФИО1, - ФИО2 зарегистрированы следующие объекты:

1. в период с 04.09.2012 по 07.08.2013 в собственности находился жилой дом, площадью 28,4 кв.м, по адресу: 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости: договор аренды земельного участка от 14.08.2012, кадастровый паспорт объекта недвижимости;

2. в период с 29.01.2014 по 08.06.2016 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером № площадью 501 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи земельного участка, на котором расположены объекты недвижимого имущества от 26.12.2013;

3. в период с 29.01.2014 по 08.06.2016 в собственности находился жилой дом, площадью 70,8 кв.м, по адресу: 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи находящегося в государственной собственности земельного участка, на котором расположены объекты недвижимости от 26.12.2013 № 64;

4. в период с 26.11.2014 по 31.08.2016 в собственности находилась 1/5 доля земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1497 кв.м, по адресу: 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости: договор безвозмездного предоставления в собственность земельного участка от 09.07.2014 № 79;

5. с 31.08.2016 по настоящее время в собственности находится 1/5 доля земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1493 кв.м, по адресу: РБ, 

<

адрес> Основание приобретение объекта недвижимости: договор безвозмездного предоставления в собственность земельного участка от 09.07.2014 № 79, соглашение к договору безвозмездного предоставления от 01.06.2016 №37/2014;

6. в период с 10.05.2018 по 25.06.2018 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером №, площадью 776 кв.м, по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основание приобретение объекта недвижимости: договор дарения жилого дома с земельным участком от 04.05.2018;

7. в период с 10.05.2018 по 25.06.2018 в собственности находился жилой дом, площадью 65,8 кв.м, по адресу: 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости: договор дарения жилого дома с земельным участком от 04.05.2018.

За тещей ФИО1 - ФИО7 зарегистрированы следующие объекты:

1. в период с 16.02.2010 по 13.06.2013 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером №, площадью 267 кв.м, по адресу: 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости: архивная выписка от 18.01.2010;

2. в период с 16.02.2010 по 13.06.2013 в собственности находился жилой дом с кадастровым номером № площадью 79,9 кв.м, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>1. Основание приобретения объекта недвижимости: архивная выписка от 18.01.2010, кадастровый паспорт от 24.06.2009;

3. в период с 20.06.2013 по 25.03.2014 в собственности находился жилой дом, площадью 67,4 кв.м, по адресу: РБ

<

адрес> д.29. Основание приобретения объекта недвижимости: кадастровый паспорт здания, договор аренды земельного участка;

4. в период с 07.10.2013 по 04.08.2016 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером №, площадью 750 кв.м, по адресу: РБ, 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи от 30.08.2013;

5. с 07.10.2013 в собственности находится жилой дом, площадью 109,4 кв.м, по адресу: 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи от 30.08.2013;

6. с 25.03.2014 в собственности находится 1/3 доля жилого дома, площадью 67,4 кв.м, по адресу: РБ

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости: договор дарения от 11.03.2014, договор аренды земельного участка от 12.09.2012;

7. в период с 04.08.2016 по 18.05.2018 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером 02№, площадью 1019 кв.м, по адресу: РБ, 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи от 30.08.2013, соглашение от 25.07.2016;

8. в период с 07.09.2016 по 01.08.2017 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером № площадью 757 кв.м, по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи от 26.08.2016;

9. в период с 06.09.2016 по 10.03.2017 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером №, площадью 750 кв.м, по адресу: РБ, 

<

...>. Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи от 26.08.2016;

10. в период с 26.09.2016 по 10.03.2017 в собственности находился жилой дом, площадью 58,9 кв.м, по адресу: РБ

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи от 26.08.2016;

11. в период с 09.06.2017 по 01.08.2017 в собственности находился жилой дом, площадью 60 кв.м, по адресу: 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи от 26.08.2016;

12. в период с 05.05.2017 по 28.02.2018 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером №, площадью 750 кв.м, по адресу: РБ, 

<

...>. Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи от 02.05.2017;

13. в период с 05.07.2017 по 28.02.2018 в собственности находился жилой дом, площадью 54,3 кв.м, по адресу: РБ, 

<

адрес> Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи от 02.05.2017;

14. в период с 23.03.2018 по 10.05.2018 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером №, площадью 776 кв.м, по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи от 14.03.2018;

15. в период с 23.04.2018 по 10.05.2018 в собственности находился жилой дом, площадью 65,8 кв.м, по адресу: РБ, 

<

...>. Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи от 14.03.2018;

16. в период с 18.05.2018 по 29.08.2018 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером №, площадью 907 кв.м, по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости: соглашение о перераспределении земельных участков от 10.05.2013, договор купли-продажи от 30.08.2013, соглашение от 25.07.2016;

17. в период с 29.08.2018 по 08.05.2019 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1072 кв.м., по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости: соглашение от 23.08.2018;

18. в период с 13.11.2018 по 15.08.2019 в собственности находился земельный участок с кадастровым номером № 754 кв.м, по адресу: РБ, 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи от 25.10.2018;

19. в период с 24.01.2019 по 15.08.2019 в собственности находился жилой дом площадью 56,5 кв.м. по адресу: РБ

<

адрес>11. Основание приобретения объекта недвижимости: договор купли-продажи от 25.10.2018, технический план здания от 15.01.2019;

20. с 08.05.2019 в собственности находится земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1370 кв.м, по адресу: 

<

адрес>. Основание приобретения объекта недвижимости: соглашение от 23.08.2018, соглашение о перераспределении земель от 24.04.2019.

Анализ справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера показал, что доходы ФИО1 по месту службы в 2010 составили - 216 586,35 руб., в 2011 - 289 946,87 руб., в 2012 - 648 600,07 руб., в 2013 - 1 613 362,78 руб., в 2014 - 650 290,15 руб., в 2015 - 609 891,43 руб., в 2016 - 610 117,95 руб., в 2017 - 641 537,14 руб., в 2018 - 715 777,30 руб., в 2019 - 712 895,90 руб.

Доходы супруги составили: с 2010 по 2015 - 0 руб., в 2016 - 1 000 000 руб., в 2017 - 0 руб., в 2018 - 1 000 000 руб., в 2019 - 0 руб.

При этом, согласно сведениям, представленным УФНС по РБ, ФИО2 в период с 2011 по 2016 также получила следующий доход: 2011 - 22 285 руб., 2012 - 2 798 316,88 руб., 2013 - 83 769,29 руб., 2014 - 147 600 руб., 2015 - 116 280 руб., 2016 - 51 680 руб.

По результатам оперативно-розыскных мероприятий, направленных на подтверждение доходов родственников ФИО1 и возможности приобретения ими имущества, установлено, что его родственники в рассматриваемый период имели следующие доходы:

- теща ФИО7 в 2010 году получила доход по месту работы в сумме 51 553,21 руб., в 2011 году - 74 734,68 руб., в 2012 году - 87 395,22 руб., в 2013 году - 121 811,79 руб., в 2014 году - 132 143,59 руб., в 2015 году - 117 388,37 руб., в 2016 году - 107 439,52 руб., в 2017 году - 468 966,81 руб., в 2018 году - 532 584,99 руб., в 2019 году - 456 892 руб.

В судебном заседании ФИО7 также дополнительно были представлены справки о доходах за период с 2010 по 2019, согласно которым, ФИО7 по месту работы в ГБОУ Уфимская коррекционная школа-интернат № 92 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 2010 году получила доход в сумме 260766,05 руб., в 2011 году – 291441,08 руб., в 2012 году – 401251,01 руб., в 2013 году – 557689,97 руб., в 2014 году – 604652,66 руб., в 2015 году – 537584,37 руб., в 2016 году – 492361,47 руб., в 2017 году - 468 988,81 руб., в 2018 году – 499987,68 руб., в 2019 году – 501947,40 руб.

ФИО7 также представлены справки 3-НДФЛ, согласно которым, в 2017 году общая сумма ее доходов составила 2790147,29 руб., в 2018 году – 1 440204 руб., в 2019 - 1000 000 руб.

Кроме того, согласно справке от 20.11.2020г. ФИО7 состоит на учете в Государственном учреждении – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Иглинском районе Республики Башкортостан и является получателем следующих выплат:

- страховая пенсия по старости с 28.12.2012г. бессрочно:

- за 2012 год – 9 339,29 рублей;

- за 2013 год – 122 738,6 рублей;

- за 2014 год – 137 155,77 рублей;

- за 2015 год – 161 886,72? рублей;

- за 2016 год – 151 008,17?? рублей;

- за 2017 год – 167 555,43??? рублей;

- за 2018 год – 170 126,19??? рублей;

- за 2019 год – 172 696,95???? рублей;

- за 2020 год (за 11 месяцев) – 160 537,1? рублей.

- фиксированная выплата к страховой пенсии по старости с учетом повышенной фиксированной выплаты к указанной страховой пенсии с 28.12.2012г. бессрочно:

- сентябрь 2015г. - 500 рублей;

- октябрь 2015г. - 3 990,59? рублей;

- январь 2016г. - 6 548,81? рублей.

- единовременная выплата:

- с 01.01.2017г. по 31.01.2017г. – 5 000 рублей.

Проведенной ОПКиП УРЛС МВД по РБ проверкой также установлено, что в период с 2016 по 2017 гр. ФИО71 и гр. ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ.р., приобретено и зарегистрировано на территории Иглинского сельского совета 13 и 18 земельных участков, часть из которых в последующем была продана жителям Иглинского района, в том числе ФИО7 

Опрошенный ФИО12 и ФИО13 пояснили, что ранее действительно занималась продажей земельных участков на территории Иглинского сельского совета. Факт продажи земельных участков ФИО7 подтвердили. Земельные участки каких-либо коммуникаций (электрические столбы, вода) не имели. При продаже указанных участков какого-либо давления со стороны правоохранительных органов не было.

Анализ недвижимого имущества, находившегося в собственности родственников ФИО1, показал, что приобретение и постройка недвижимости происходила по принципу очередности.

Так, ФИО7 18.05.2013 по договору купли-продажи земельный участок, по адресу: РБ, 

<

адрес>, и жилой дом, по адресу: 

<

адрес>/1, реализован ФИО14 за 1 500 000 руб. Данный земельный участок с жилым домом ранее принадлежал отцу ФИО7 - ФИО15

После реализации вышеуказанных объектов на часть вырученных денежных средств, 07.10.2013 ФИО7 за 1 000 000 рублей приобретен земельный участок и жилой дом, принадлежащие ранее ФИО1

06.09.2016 по договору купли-продажи приобретен земельный участок за 10 000 рублей, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: РБ, 

<

адрес> на котором в последующем возведен и 26.09.2016 зарегистрирован жилой дом, которые 14.03.2017 реализованы ФИО16 за 1 000 000 рублей.

07.09.2016 по договору купли-продажи приобретен земельный участок за 10 000 руб., предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: РБ, 

<

адрес> на котором в последующем также возведен и 09.06.2017 зарегистрирован жилой дом, которые 27.07.2017 реализованы семье А-вых за 1 450 000 рублей.

07.09.2016 по договору купли-продажи приобретен земельный участок за 10 000 руб., предназначенный для ведения дачного хозяйства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> котором в последующем также возведен и 05.07.2017 зарегистрирован жилой дом, которые 16.02.2018 реализованы ФИО17 за 1 000 000 рублей.

23.03.2018 по договору купли-продажи за 10 000 руб. приобретен земельный участок по адресу: 

<

адрес>, на котором в последующем также возведен и 23.08.2018 зарегистрирован жилой дом, которые по договору дарения 04.05.2018 подарены ФИО2

13.11.2018 по договору купли-продажи приобретен земельный участок за 50 000 рублей, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства по адресу: РБ, 

<

адрес>, на котором в последующем также возведен и 24.01.2018 зарегистрирован жилой дом, которые в последующем 13.08.2019 реализованы ФИО18 за 1 000 000 рублей.

Недвижимое имущество, расположенное по адресу: 

<

адрес>, перешло в собственность ФИО7 после смерти супруга.

Изучением сведений, полученных из Единого государственного реестра недвижимости, также установлено, что у ФИО7 имеются записи по изменению площади земельного участка по адресу: 

<

адрес>, с присвоением новых кадастровых номеров: №; №

Данные изменения внесены после соглашения сторон (соседи, администрация), финансовые затраты составили 45 994,51 руб.

ФИО7 пояснила, что денежные средства от реализации недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес>, в сумме 1 500 000 рублей, стали финансовой составляющей для приобретения недвижимости по адресу: РБ, Иглинский район, с.Иглино, ул.Советская, д.93 (1 000 000 руб.), приобретения земельных участков по адресам: 

<

адрес>/4, д.15/2 (по 10 000 руб. каждый), для постройки жилого дома, по адресу: 

<

адрес>

Денежные средства в сумме 1 000 000 рублей от продажи недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес> были направлены на постройку жилого дома по адресу: 

<

адрес> на приобретение земельного участка и постройки жилого дома по адресу: РБ, 

<

...> (в районе 500 000 руб.).

Денежные средства в сумме 1 450 000 рублей от продажи недвижимого имущества по адресу: РБ, 

<

адрес>.15/2, и 1 000 000 рублей от продажи недвижимого имущества по адресу: 

<

адрес>, были направлены на приобретение земельных участков по адресам: 

<

адрес>.) и на постройку жилых домом по указанным адресам (в районе 500 000 руб. каждая). Данное недвижимое имущество приобреталось и в последующем реализовывалось с целью вклада и движения денежных средств на стройке.

Также в ходе судебного заседания ФИО7 суду пояснила, что жилой дом, площадью 79,9 кв. м., расположенный по адресу: РБ

<

адрес> построен силами ее родителей, ее супруга и ею самой.

24.10.1991 исполкомом Иглинского районного совета народных депутатов решением №11-241/1 «О выделении земельных участков под индивидуальное строительство в р.п. Иглино» ФИО7, проживающей 

<

адрес> выделен земельный участок в количестве 0,12 га по ул. 

<

адрес>, за счет упорядочения усадьбы родителей и прилегающего пустующего земельного участка, что следует из архивной выписки из решения от 08.05.2020г. №86.

Из справки отдела по вопросам миграции ОМВД России по Иглинскому району РБ от 24.11.2020 следует, что по адресу: 

<

адрес>1 были зарегистрированы:

- ФИО73, с 05.06.2003г. по 06.04.2010г.;

- ФИО74, с 25.06.2001г. по 17.05.2002г.;

- ФИО75, с 28.05.2001г. по 25.09.2012г.;

- ФИО76, с 14.02.1989 г. по 25.09.1998г.

28.05.2013 жилой дом, площадью 79,9 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и земельный участок, площадью 267 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО7 на праве собственности проданы наличным расчетом за 1 500 000 рублей ФИО77, что следует из договора купли-продажи от 28.05.2013.

Таким образом, по состоянию на 28.05.2013 ФИО7 были получены от продажи жилого дома и земельного участка денежные средства в размере 1 500 000 рублей.

18.04.2013 на основании договора купли-продажи ФИО7 купила у ООО «Альфа-Сервис» автомобиль марки Тойота «Рав 4», 2013 г.в., VIN: 

<

***>, стоимостью 1 074 500 рублей, из которых 600 000 рублей оплачено наличными денежными средствами, 474 500 рублей оплачено кредитными средствами ПАО «Сбербанк России», что подтверждается договором купли-продажи от 18.04.2013, приходным-кассовым ордером и чеком от 18.04.2013.

30.08.2013 на основании договора купли-продажи ФИО7 купила у ФИО1 жилой дом и земельный участок за 800 000 рублей и 200 000 рублей соответственно, что следует из договора купли-продажи от 30.08.2013, акта приема передачи от 30.08.2013, свидетельства о регистрации права собственности на жилой дом 04АД 559354 от 07.10.2013, свидетельства о регистрации права собственности на земельный участок 04АД 772959 от 07.10.2013.

В иске истец просит прекратить право собственности на земельный участок, площадью 750 кв. м., по адресу

<

адрес> 

Вместе с тем, данного адреса не существует, что следует из постановления №438 от 08.06.2016г. об изменении адреса земельного участка, согласно которому администрацией сельского поселения Иглинский сельсовет муниципального района Иглинский район РБ изменен адрес земельного 

<

адрес> д. 93» 

<

адрес>

На приобретение данного жилого дома и земельного участка была использована часть денежных средств от полученных в результате продажи жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: РБ, 

<

адрес>

Таким образом, по состоянию на 30.08.2013 у ФИО7 оставались от полученных в результате продажи жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 500 000 рублей.

26.08.2016г. на основании договора купли-продажи ФИО7 купила у ФИО12 земельный участок за 10 000 рублей, расположенный по адресу: РБ

<

адрес>, что следует из договора купли-продажи от 26.08.2016г., акта приема-передачи от 26.08.2016г., выписки из ЕГРН на недвижимое имущество и сделок с ним от 06.09.2016г.

После приобретения указанного земельного участка ФИО7 он был облагорожен, построен на личные денежные средства жилой дом, площадью 58,9 кв.м., что следует из выписки из ЕГРН на недвижимое имущество и сделок с ним от 27.09.2016г.

04.03.2017г. жилой дом, площадью 58,9 кв.м. и земельный участок, площадью 750 кв.м., по адресу: 

<

адрес> принадлежащие ФИО7 на праве собственности проданы наличным расчетом за 1 000 000 рублей ФИО16, что следует из договора купли-продажи от 04.03.2017г., акта приема-передачи от 04.03.2017г.

Таким образом, по состоянию на 04.03.2017г. у ФИО7 оставались от полученных в результате продажи жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 1 000 000 рублей.

26.08.2016г. на основании договора купли-продажи ФИО7 купила у ФИО12 земельный участок за 10 000 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес> что подтверждается договором купли-продажи от 26.08.2016г., актом приема-передачи от 26.08.2016г., выпиской из ЕГРН на недвижимое имущество и сделок с ним от 07.09.2016г.

После приобретения указанного земельного участка ФИО7 он был облагорожен, получено разрешение на строительство и построен на личные денежные средства жилой дом, площадью 60 кв.м., что следует из разрешения на строительство от 05.05.2017г., выписки из ЕГРН на недвижимое имущество и сделок с ним от 09.06.2017г.

27.07.2017г. жилой дом, площадью 60 кв.м. и земельный участок, площадью 757 кв.м., по адресу: 

<

адрес> принадлежащие ФИО7 на праве собственности проданы за 1 450 000 рублей ФИО78, ФИО79 и ФИО80, из которых 550 000 рублей оплачено наличными денежными средствами, а 900 000 рублей оплачено кредитными средствами ПАО «Сбербанк России», что следует из договора купли-продажи от 27.07.2017г., акта приема-передачи от 27.07.2017г.

Таким образом, по состоянию на 27.03.2017г. у ФИО7 оставались от полученных в результате продажи жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес> денежные средства в размере 1 450 000 рублей.

02.05.2017г. на основании договора купли-продажи ФИО7 купила у ФИО12 земельный участок за 10 000 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес> что следует из договора купли-продажи от 02.05.2017г., выписки из ЕГРН на недвижимое имущество и сделок с ним от 05.05.2017г.

После приобретения указанного земельного участка ФИО7 он был облагорожен и построен на личные денежные средства жилой дом, площадью 54,3 кв.м., что следует из выписки из ЕГРН на недвижимое имущество и сделок с ним от 18.07.2017г.

16.02.2018г. жилой дом, площадью 54,3 кв.м. и земельный участок, площадью 750 кв.м., по адресу: 

<

адрес> принадлежащие ФИО7 на праве собственности проданы за 1 000 000 рублей в общую долевую собственность по ? доле ФИО82 и ФИО81 из которых 517 000 рублей оплачено наличными денежными средствами, а 483 000 рублей оплачено кредитными средствами ПАО «Сбербанк России», что подтверждается договором купли-продажи от 16.02.2017г., актом приема-передачи от 16.02.2017г.

Таким образом, по состоянию на 16.02.2017г. у ФИО7 оставались от полученных в результате продажи жилого дома и земельного участка по адресу: Иглинский 

<

адрес> денежные средства в размере 1 000 000 рублей.

14.03.2018г. на основании договора купли-продажи ФИО7 купила у ФИО12 земельный участок за 10 000 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес> что следует из договора купли-продажи от 14.03.2018г., акта приема-передачи от 14.03.2018г., выписки из ЕГРН на недвижимое имущество и сделок с ним от 23.03.2018г.

После приобретения указанного земельного участка ФИО7 он был облагорожен и построен на личные денежные средства жилой дом, площадью 65,8 кв.м., что следует из выписки из ЕГРН на недвижимое имущество и сделок с ним от 23.04.2018г.

04.05.2018г. жилой дом, площадью 65,8 кв.м. и земельный участок, площадью 776 кв.м., по адресу: РБ

<

адрес> принадлежащие ФИО7 на праве собственности подарены дочери – ФИО2, что следует из договора дарения от 04.05.2018г.

25.10.2018г. на основании договора купли-продажи ФИО7 купила у ФИО13 земельный участок за 50 000 рублей, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> что следует из договора купли-продажи от 25.10.2018г., акта приема передачи от 25.10.2018г., выписки из ЕГРН на недвижимое имущество и сделок с ним от 13.11.2018г.

После приобретения указанного земельного участка ФИО7 он был облагорожен и построен на личные денежные средства жилой дом, площадью 56,5 кв.м., что следует из выписка из ЕГРН на недвижимое имущество и сделок с ним от 24.01.2019г.

13.08.2019г. жилой дом, площадью 56,5 кв.м. и земельный участок, площадью 754 кв.м., по адресу: 

<

адрес> принадлежащие ФИО7 на праве собственности проданы за 1 000 000 рублей ФИО83, из которых 285 000 рублей оплачено наличными денежными средствами, а 71500 000 рублей оплачено кредитными средствами ПАО АКБ «Связь-Банк», что следует из договора купли-продажи от 13.08.2019г., акта приема-передачи от 13.08.2019г.

Таким образом, по состоянию на 13.08.2019г. у ФИО7 оставались от полученных в результате продажи жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес> денежные средства в размере 1 000 000 рублей.

Кроме того, в ходе судебного заседания ФИО7, помимо договоров купли-продажи с актами приема-передачи, суду представлены товарные накладные, квитанции, подтверждающие указанные выше обстоятельства.

У супруги ФИО2 в период с 14.08.2012 по 31.08.2015 в аренде находился земельный участок по адресу: 

<

адрес>, который был выкуплен за 5057,60 руб. после регистрации 29.01.2014 жилого дома на указанном участке, возведенного взамен уничтоженного огнем дома, площадью 28,4 кв.м. 03.06.2016 указанный земельный участок и жилой дом реализованы семье К-вых за 1 000 000 рублей.

Земельный участок по адресу: 

<

адрес>, площадью 1493 кв.м, выдан 31.08.2016 администрацией Иглинского сельского совета по договору безвозмездного предоставления земельного участия по программе «Многодетная семья». При этом, при оформлении подтверждающих документов, объекту недвижимости ошибочно присвоен кадастровый номер, принадлежащий объекту недвижимости по адресу: 

<

адрес>

Земельный участок с жилым домом по адресу: РБ

<

адрес>, по договору дарения от 10.05.2018 были подарены ФИО7, которые 21.06.2018 были реализованы семье Швец за 1 000 000 рублей.

При этом, как в ходе проверки, так и в ходе судебного заседания, ФИО2 пояснила, что все операции по недвижимому имуществу законны, проведены без нарушений, и обо всех доходах супругом были внесены сведения в справках о его доходах. Документы на недвижимое имущество ее родственников находились у нее, потому что сейф для хранения документов есть только у них. Она помогает родственникам собирать документы для сдачи в налоговый орган. Также ФИО2, обладая знаниями в сфере строительства, помогала родственникам при приобретении земельных участков, строительных материалов, и при продаже, но при этом, сама лично какую-либо прибыль от оказанной помощи не получала. Расходы на строительство домов были от 500 000 до 900 000 рублей, в зависимости от местонахождения земельного участка, и имеющихся на нем коммуникаций.

За период с 2007 по 2019 на имя ФИО1 было зарегистрировано недвижимое имущество, находящееся по адресам; 

<

адрес>

Изучением регистрационных дел по объектам недвижимости установлено, что земельный участок по адресу: 

<

адрес>, площадью 1347 кв.м, в период с 03.08.2005 по 23.09.2008 находился в аренде, и после постройки и регистрации 13.11.2007 жилого дома, площадью 90,8 кв.м., 23.09.2008 был выкуплен за 1029,94 рублей. 27.06.2010 к дому был сделан пристрой, новые сведения были внесены в ЕГРН. 30.08.2013 земельный участок и жилой дом реализованы ФИО7 за 1 000 000 рублей. В момент продажи произведено межевание участка, и присвоен адрес: 

<

адрес> площадью 597 кв.м., на котором построен и зарегистрирован 07.11.2013 жилой дом, площадью 108,1 кв.м.

В выписках из Единого государственного реестра недвижимости у ФИО1 также имеются записи по изменению площади земельного участка по адресу: РБ, 

<

адрес> с присвоением новых кадастровых номеров: № 02:26:010308:593. Данные изменения внесены после соглашения сторон (соседи, администрация), финансовые затраты составили 24 077,66 руб.

Земельный участок по адресу: 

<

адрес>, площадью 1493 кв.м, выдан 31.08.2016 администрацией Иглинского сельского совета по договору безвозмездного предоставления земельного участка по программе «Многодетная семья». При этом, при оформлении подтверждающих документов, объекту недвижимости ошибочно присвоен кадастровый номер, принадлежащий объекту недвижимости по адресу: 

<

адрес>

Операции по сделкам с недвижимым имуществом ФИО1 в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, отражены.

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 пояснили, что автомобиль марки Хамма был приобретен за 444 000 рублей в 2011 году за счет средств от продажи автомобиля марки «Тойота Авенсис», и накоплений семьи. В последующем указанный автомобиль был продан ФИО1 ФИО2 Кроме того, совокупный доход ФИО1 за три года, предшествующие дате приобретения указанного автомобиля, составил 593 135 рублей 88 коп. Автомобиль марки «Киа Спортейдж» был приобретен 14.08.2019 за 1 109 900 рублей в кредит. Доход ФИО1 за три года, предшествующие дате приобретения указанного автомобиля, составил 1 964 256 рублей 01 коп.

ФИО1, как в ходе проверки, так и в ходе судебного заседания, также пояснил, что какого-либо иного дохода, кроме как денежного довольствия по месту прохождения службы, он не имеет, предпринимательской деятельностью не занимается. Все полученные доходы им ранее отражались в справках о доходах.

Кроме того, с целью установления причастности ФИО1 к приобретению и строительству недвижимого имущества проведены ОРМ, в ходе которых осуществлены выезды по указанным адресам, проведена фотофиксация недвижимого имущества, опрошены лица, являющиеся собственниками данных участков и домов, а именно: ФИО19, ФИО20, ФИО16, ФИО17, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО18, ФИО26, которые пояснили, что реализацией имущества занимались ФИО7 и ФИО27

По результатам проведенных ОРМ причастность ФИО1 к приобретению и реализации объектов недвижимости, принадлежащих на праве собственности ФИО7 и ФИО27, не установлена. Также установлено, что жилые дома, проданные ФИО2, ФИО7 и ФИО27 построены из бруса и значительную ценность не представляют. Указанные в информации прокуратуры РБ факты не подтвердились. При этом, выявлен факт незаконного предпринимательства в отношении ФИО7 

Таким образом, суд, проанализировав представленные доказательства в их совокупности, полагает, что факт приобретения ФИО1 имущества на незаконные доходы не нашел своего подтверждения, в связи с чем, оснований для удовлетворения требований истца об обращении имущества в доход Российской Федерации, взыскании стоимости реализованного имущества, не имеется.

Доводы истца о том, что затраты на оплату коммунальных услуг, и других, не относящихся к расходам на приобретение имущества выплат, следует вычесть из общесемейного дохода К-вых и ФИО7, являются несостоятельными, поскольку действующее законодательство не предусматривает возможности учета в числе расходов лица, в отношении которого осуществляется контроль за расходами, и членов его семьи прожиточного минимума, затрат на оплату коммунальных услуг, алиментных выплат и других, не относящихся к расходам на приобретение имущества, предусмотренного положениями части 1 статьи 4, статьи 17 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

Доводы истца о том, что стоимость недвижимого имущества при его продаже была сторонами существенно занижена, в связи с чем, в качестве достоверного доказательства по делу относительно стоимости необходимо принять отчет об оценке, судом отклоняются, поскольку с учетом анализа представленных суду доказательств, было установлено, что объекты недвижимости, приобретенные и в последующем проданные ФИО2 и ФИО7, значительную ценность не представляют, жилые дома были построены из бруса, земельные участки приобретались в не облагороженном состоянии. Доказательств обратного, суду не представлено, и в материалах дела не имеется.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований прокурора Иглинского района РБ к ФИО84, ФИО85, действующей в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетних ФИО9 ФИО88, ФИО86, ФИО87 об обращении имущества в доход Российской Федерации, взыскании стоимости реализованного имущества.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

в удовлетворении исковых требований прокурора Иглинского района РБ к ФИО89, ФИО90, действующей в своих интересах, а также в интересах несовершеннолетних ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94 об обращении имущества в доход Российской Федерации, взыскании стоимости реализованного имущества, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Н.Г. Тарасова

Решение08.04.2021